



	Notas	2016	2015 Reestructurado (Nota 46)	2014 Reestructurado (Nota 46)
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital social - acciones comunes	24	L5,211,305,300	L5,177,205,300	L3,438,267,100
Primas de emisión	2p	1,571,270,480	1,571,270,480	1,571,270,480
Reserva legal		28,290,396	16,801,812	20,972,156
Utilidad acumulada		1,282,554,865	807,991,948	2,111,868,435
Patrimonio restringido no distribuible		268,973,574	455,273,377	305,453,447
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>8,362,394,615</b>	<b>8,028,542,917</b>	<b>7,447,831,618</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>L78,567,471,624</b>	<b>L72,581,727,366</b>	<b>L69,114,927,297</b>
<b>Pasivos contingentes</b>	25	L18,470,935,244	L16,478,523,264	L10,365,293,162

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros combinados.

**GRUPO FINANCIERO FICOHSA HONDURAS**

**ESTADOS COMBINADOS DE RESULTADOS  
AÑOS TERMINADOS AL 31 DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(Expresados en Lempiras)**

	Notas	2016	2015 Reestructurado (Nota 46)
<b>INGRESOS</b>			
Ingreso por intereses	2r,26	L8,320,024,059	L7,266,689,394
Primas netas	28	2,301,947,316	2,098,139,777
Comisiones y participaciones por reaseguro cedido	2e,29	322,546,196	298,686,906
Liberación de reservas técnicas	30	799,539,124	797,504,990
Siniestros y gastos de liquidación recuperados	31	516,863,145	663,438,142
Ingresos netos por comisiones	2r,32	1,013,388,714	888,899,267
Utilidad realizada en venta de activos financieros a valor razonable		158,691,529	190,989,404
Otros ingresos	2r,33	2,195,050,398	1,877,038,957
		<b>15,628,050,481</b>	<b>14,081,386,837</b>
<b>GASTOS POR INTERESES COSTOS DE OPERACIÓN Y SEGUROS</b>			
Siniestros y gastos de liquidación	34	969,943,739	1,159,099,382
Primas cedidas a reaseguradoras y reafianzadoras	35	1,452,065,713	1,371,827,540
Constitución de reservas técnicas	36	724,861,893	649,893,994
Gastos de intermediación y participación	2r,37	203,639,090	171,701,901
		<b>3,350,510,435</b>	<b>3,352,522,817</b>
<b>Utilidad después de intereses y costos</b>			
Reserva para créditos dudosos	7	9,250,402,354	7,904,180,761
		2,145,961,192	1,684,221,688
<b>Total ingresos netos</b>		<b>7,104,441,162</b>	<b>6,219,959,073</b>

	Notas	2016	2015 Reestructurado (Nota 46)
<b>GASTOS:</b>			
Gastos en personal	2r,38	2,027,351,989	1,860,085,163
Otros gastos administrativos	2r,39	3,253,266,765	2,759,014,096
<b>Total de gastos</b>		<b>5,280,618,754</b>	<b>4,619,099,259</b>
<b>UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>			
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	40	1,823,822,408	1,600,859,814
	2r,40	582,814,172	501,084,677
<b>UTILIDAD NETA</b>		<b>L1,241,008,236</b>	<b>L1,099,775,137</b>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros combinados.

**GRUPO FINANCIERO FICOHSA HONDURAS**

**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(Expresados en Lempiras)**

	2016	2015 Reestructurado (Nota 33)
<b>UTILIDAD NETA</b>	L1,241,008,236	L1,099,775,137
<b>Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado del ejercicio:</b>		
Utilidad neta en cobertura de flujos de efectivo	20,422,726	19,092,709
(Pérdida) utilidad por cambios en el valor razonable de activos financieros	(109,580,703)	181,746,842
Impuesto sobre la renta relacionado con partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado del ejercicio	43,425,059	(51,019,621)
	(45,732,918)	149,819,930
<b>TOTAL UTILIDADES INTEGRALES DEL AÑO</b>	<b>L1,195,275,318</b>	<b>L1,249,595,067</b>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros combinados.

**GRUPO FINANCIERO FICOHSA HONDURAS**

**ESTADOS COMBINADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(Expresados en Lempiras)**

	Acciones comunes (Nota 24)	Primas de emisión	Reserva Legal	Utilidades Acumuladas	Patrimonio Restringido	Total
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2014 (Reestructurado nota 46)</b>	L3,438,267,100	L1,571,270,480	L20,972,156	L2,111,868,435	L305,453,447	L7,447,831,618
Más Utilidad integral Compuesta por:						
Utilidad neta del año				1,099,774,730		1,099,774,730
Otros resultados integrales					149,819,931	149,819,930
Capitalización de utilidades	1,678,938,200		(13,471,219)	(1,665,466,981)		(671,907,156)
Dividendos pagados en efectivo				(671,907,156)		(671,907,156)
Ajuste por conversión Ficohsa Express				803,678		803,678
Aportes de capital	60,000,000					60,000,000
Traslado a reserva legal			9,300,875	(9,300,875)		
Ajuste a la utilidad del año anterior				(57,779,883)		(57,779,883)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2015 (Reestructurado nota 46)</b>	<b>5,177,205,300</b>	<b>1,571,270,480</b>	<b>16,801,812</b>	<b>807,991,948</b>	<b>455,273,377</b>	<b>8,028,542,917</b>
Más utilidad integral compuesta por:						
Utilidad neta del año				1,263,215,664		1,263,215,664
Otros resultados integrales					(45,732,917)	(45,732,917)
Impactos cambio de políticas contables				53,192,371	(53,192,371)	
Dividendos pagados en efectivo				(828,473,550)		(828,473,550)
Ajuste por conversión Ficohsa Express				(1,882,984)		(1,882,984)
Aportes de capital	34,100,000					34,100,000
Traslado a reserva legal			11,488,584	(11,488,584)	(87,374,515)	(87,374,515)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>L5,211,305,300</b>	<b>L1,571,270,480</b>	<b>L28,290,396</b>	<b>L1,282,554,865</b>	<b>L268,973,574</b>	<b>L8,362,394,615</b>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros combinados.

ESTADOS COMBINADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO  
AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(Expresados en Lempiras)

	Notas	2016	2015 Reestructurado (Nota 46)
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>			
Utilidad neta del año		L1,241,008,236	L1,099,775,137
Ajustes para conciliar la utilidad neta del año con el efectivo provisto por (usado en) las actividades de operación:			
Provisión impuesto sobre la renta	40	582,814,172	501,084,677
Depreciaciones y amortizaciones	39	491,434,235	471,400,819
Reserva para inversiones	6	31,486,105	24,030,000
Estimación por deterioro de préstamos e interés por cobrar	7	2,145,961,192	1,684,221,688
Reserva para primas por cobrar	8	3,053,899	(558,658)
Estimación por deterioro de cuentas por cobrar			1,280,802
Reserva para deuda a cargo de reaseguradores			(149,345)
Reserva para prestaciones sociales		821,543	487,145
Bajas de bienes recibidos en dación de pago	13	(43,585,169)	(87,374,593)
Bajas de propiedad y equipo	11	(52,613,860)	(7,636,303)
Reservas técnicas y matemáticas	18	63,936,605	65,874,336
Impuesto al activo neto		514,812	3,937,806
Otros valores		1,004,819	
Reserva para siniestros	21	820,922,312	936,094,840
		5,286,758,901	4,692,468,351
<b>Cambios netos en activos y pasivos de operación:</b>			
Primas por cobrar		(55,743,305)	22,893,064
Cuentas por cobrar		52,035,417	302,859,770
Intereses por cobrar		(85,525,481)	(89,337,232)
Deudas a cargo de sociedades de seguros y fianzas		277,116,848	(6,023,829)
Préstamos por cobrar		(4,707,231,792)	(6,240,725,832)
Gastos pagados por adelantado		107,085,963	67,787,604
Otros activos		175,313,184	(344,950,736)
Obligaciones con sociedades de seguros y fianzas		26,877,489	111,421,389
Impuesto sobre la renta pagado		(635,403,875)	(388,712,724)
Reserva para siniestros		(1,076,257,472)	(908,558,612)
Depósitos		4,010,480,145	(1,246,089,016)
Pasivos derivados		(16,501,300)	(18,319,899)
Impuesto diferido		(36,850,455)	12,670,161
Cuentas por pagar		(462,725,542)	784,750,311
Intereses por pagar		32,643,738	(22,160,046)
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operación		2,892,072,463	(3,270,027,276)
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>			
Inversiones en asociadas		L(9,612,865)	L(69,669,205)
Aumento neto en activos financieros a valor razonable y costo amortizado		2,231,843,440	(5,851,354)
Adquisición de activos fijos	11	(264,577,114)	(704,045,940)
Adquisición de activos intangibles	12	(105,721,136)	(19,007,551)
Aumento en deudores varios y otros		(21,422,221)	(65,388,375)
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión		1,830,510,104	(863,962,425)

**ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:**

Obligaciones financieras		1,428,379,150	2,534,246,152
Deuda subordinada		401,314,200	53,127,900
Pago de dividendos		(828,926,551)	(674,789,188)
Aportes de capital		34,100,000	60,000,000
Efectivo neto provisto por las actividades de Financiamiento		1,034,866,799	1,972,584,864
Aumento (disminución) neto en el efectivo y equivalentes de efectivo		5,757,449,366	(2,161,404,837)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año		9,287,112,847	11,448,517,684
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	4	L15,044,562,213	9,287,112,847

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros combinados.

GRUPO FINANCIERO FICOHSA HONDURAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS  
AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(Expresados en Lempiras)

**1. INFORMACIÓN GENERAL**

El Grupo Financiero Ficohsa (El Grupo) fue autorizado para operar como Grupo Financiero por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros de Honduras (la Comisión) mediante resolución No. 1308/29-11-2005 del 29 de noviembre de 2005.

El Grupo está integrado por Banco Financiera Comercial Hondureña S.A. y Subsidiarias (BFH), Interamericana de Seguros S.A. (la Aseguradora), Casa de Bolsa Promotora Bursátil S.A. (Probursa), Divisas Corporativas S.A. y Subsidiaria (Dicorp), Alcanse S.A. Subsidiaria (Alcanse) y la Administradora de Fondos de Pensiones Ficohsa, S.A. (FPC).

El Grupo, se refiere a una combinación requerida por la Comisión, de las instituciones con accionistas comunes y administración relacionada. El Banco como sociedad responsable del Grupo preparará los estados financieros combinados con la conformidad con las normas contables para la elaboración de estados financieros combinados de Grupos Financieros combinados con lo requerido por la Comisión.

a) El Banco fue organizado bajo las leyes de la República de Honduras en junio de 1994, como una sociedad anónima de capital fijo, con duración indefinida. Tiene su domicilio en la ciudad Tegucigalpa, Honduras, pudiendo establecer sucursales y agencias en cualquier parte del territorio nacional y en el extranjero, previa autorización del Banco Central de Honduras (BCH). Su actividad principal es la captación de recursos financieros propios de la banca comercial y cualquier otra operación, función o servicio que tenga relación directa e inmediata con el ejercicio profesional de la banca y del crédito.

Las actividades de los bancos comerciales en Honduras se rigen por la Ley de Instituciones del Sistema Financiero y presentan sus estados financieros de acuerdo con las regulaciones derivadas de dicha Ley.

b) La Aseguradora, fue constituida en la República de Honduras en marzo de 1957, como una sociedad anónima de capital fijo, por tiempo indefinido. Tiene su domicilio en Tegucigalpa y su actividad principal es la aceptación de coberturas de riesgo, fianza y garantías para cubrir indemnizaciones en el territorio de la República de Honduras o fuera de ella. El 28 de enero de 2010, la Aseguradora suscribió un contrato de licenciamiento de uso de marca con el Banco, a fin que la Aseguradora, se identifique al público como "Ficohsa Seguros". En todos los actos y contratos legales, se seguirá utilizando el nombre o razón social legal de Interamericana de Seguros, S.A.

Las actividades de las aseguradoras en Honduras se rigen por la Ley de Instituciones del Sistema Asegurador y presentan sus estados financieros de acuerdo con las regulaciones derivadas de dicha Ley.

c) Casa de Bolsa Promotora Bursátil, S.A. (la Casa de Bolsa), fue constituida en la República de Honduras, C.A. en 1993, por tiempo indefinido. Tiene su domicilio en Tegucigalpa y su actividad principal es la intermediación bursátil y toda operación relacionada directamente con dicha actividad.

Las compañías que operan puestos o casas de bolsa están reguladas por la Comisión y tienen que apegarse a lo establecido en la Ley de Mercado de Valores, Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, Ley de Instituciones del Sistema Financiero, Ley contra el delito de Lavado de Activos, Resoluciones y Circulares emitidas por la Comisión, el BCH y por la Bolsa Centroamericana de Valores (BCV) y demás normativas aplicables para este tipo de entidades.

d) Divisas Corporativas S.A. (la Casa de Cambio), fue constituida en la República de Honduras en 1992, como una sociedad anónima de capital fijo, por tiempo indefinido. Tiene su domicilio en Tegucigalpa, y su actividad principal es la compra-venta de divisas extranjeras en el mercado interbancario en billetes, cheques de viajero, giros bancarios y otros.

Las actividades de las Casas de Cambio en Honduras están reguladas por la Comisión y tienen que apegarse a lo establecido en la Ley de Casas de Cambio y su Reglamento, Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, Ley de Instituciones del Sistema Financiero, Ley contra el delito de Lavado de Activos, Resoluciones y Circulares emitidas por la Comisión, el BCH y demás disposiciones legales vigentes aplicables.

e) Alcanse S.A. (Alcanse) fue constituida en la República de Honduras en 2006, como una sociedad anónima de capital variable, por tiempo indefinido; tiene su domicilio en la ciudad de Tegucigalpa, Honduras; su actividad principal es la operación y administración de tarjetas de crédito emitidas por el Banco, así como prestar otros servicios de naturaleza, financiera necesaria para cumplir con los propósitos comerciales del emisor, y otros servicios relacionados con operación de tarjetas de crédito.

Las compañías que administran tarjetas de créditos están reguladas por la Comisión y tienen que apegarse a lo establecido en la Ley de tarjetas de crédito y su reglamento, Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, Ley de Instituciones del Sistema Financiero, Ley contra el delito de Lavado de Activos, Resoluciones y Circulares emitidas por la Comisión, el BCH y demás normativas aplicables para este tipo de entidades.

A partir del mes de enero del 2012 el Banco como sociedad responsable del Grupo incorporó Alcanse al Grupo en cumplimiento a la resolución GE No 1084/21-06-2011 emitida por la Comisión.

f) Group Ficohsa Express (Ficohsa Express) es una filial del Banco, está formada por cinco entidades ubicadas en diferentes lugares de los Estados Unidos de Norteamérica y constituidas en diferentes fechas. La finalidad de las mismas es el manejo de las remesas desde los Estados Unidos de Norteamérica hacia Honduras por medio y a través del Banco; sus ingresos principales lo constituyen los cobros que sobre las remesas generan.

g) Ficohsa Remesas S.A. (Ficohsa remesas) es una filial de la casa de cambio, fue constituida en la República de Honduras, C.A. en diciembre de 2010, iniciando operaciones a partir del 1 de enero 2011, como una sociedad anónima de capital fijo, por tiempo indefinido. Tiene su domicilio en Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán, y su actividad principal es la de realizar de manera habitual el servicio de enviar y recibir transferencias de remesas de dinero ya sea a través de sistemas de transferencias, transmisión de fondos, o por cualquier otro medio dentro o fuera del país, operaciones o inversiones de conformidad con disposiciones emitidas por la Comisión, cuyo inicio de operaciones fue el 1 de enero 2011.

h) Alcanse Travel S.A. (la Agencia) es una Filial de Alcanse, fue constituida en la República de Honduras el 30 de marzo 2010, como una sociedad anónima de capital variable, por tiempo indefinido; tiene su domicilio en la ciudad de Tegucigalpa, Honduras; su actividad principal es la mediación en la venta de boletos aéreos o reserva de plazas en toda clase de medios de transporte, así como en las reservas de las habitaciones y servicios en las empresas turísticas; organización y venta de paquetes de viaje; podrá actuar como representante de otras agencias nacionales o extranjeras para la prestación en su nombre así como los clientes de estas, los servicios que constituyen el objeto propio de su actividad como agencia de viajes.

i) Administradora de Fondos de Pensiones Ficohsa, S.A. fue constituida en la República de Honduras, C.A. en 2014 como una sociedad anónima de capital fijo por tiempo indeterminado; siendo su nombre comercial Ficohsa Pensiones y Cesantías. Tiene su domicilio en Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, sus operaciones se podrán extender en toda la República, la finalidad de la Sociedad es gestionar y administrar fondos privados de pensiones y fondos privados de cesantía, de conformidad con la ley del Régimen Opcional Complementario para la Administración de Fondos Privados de Pensiones, asimismo podrá realizar otro tipo de operaciones o inversiones de conformidad con las normas y reglamentos que para tales efectos emita la Comisión.

**2. BASES DE PRESENTACIÓN Y PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES**

**Bases para la preparación de los Estados Financieros Combinados** - La preparación de los estados financieros combinados en un requerimiento de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros de Honduras (la Comisión), estos estados financieros combinados, han sido preparados utilizando las normas contables emitidas por la Comisión y en lo coincidente con base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) para los estados financieros de BFH. Las diferencias entre las normas de la Comisión y las NIIF deben divulgarse en una nota a los estados financieros véase (Nota 44).



















## 16. OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre, los otros activos se detallan a continuación:

	2016	2015
Valores pendientes de aplicar	L926,138,480	L1,206,211,528
Tarjetahabientes y comercios afiliados	1,986,999	
Anticipos para adquisición de activos, proyectos en proceso	243,780,809	278,537,788
Emisión de cheques por extrafinanciamiento e intrafinanciamiento	48,958,235	72,301,073
Construcciones en usufructo	111,291,862	131,926,255
Inventario de materiales y productos	6,809,557	13,684,545
Depósitos en garantía	4,925,884	6,168,871
Anticipos Sistema de Administración de Banco Ficohsa (SABF)	34,307,849	1,156,196
Participación SAPDI y anticipo de subastas	35,271,300	95,961,054
Bienes de salvamento	1,344,500	3,066,400
Fondo cesantía	23,906,572	10,995,752
Otros	12,692,442	70,300,368
	<u>1,451,414,489</u>	<u>1,890,309,830</u>
Reserva para amortización de otros valores		(19,327,156)
	<u>L1,451,414,489</u>	<u>L1,870,982,674</u>

## 17. DEPÓSITOS

Al 31 de diciembre, los depósitos se detallan a continuación:

	2016	2015 Reestructurado
Moneda nacional:		
A la vista	L4,868,153,577	L4,117,917,959
De ahorro	9,024,209,906	7,881,364,757
A plazo	16,069,101,992	16,583,495,772
Moneda extranjera:		
A la vista 1/	2,668,231,024	2,727,564,983
De ahorro 2/	6,838,459,921	5,313,550,171
A plazo 3/	7,345,443,471	5,803,134,747
Total	<u>L46,813,599,891</u>	<u>L42,427,028,389</u>

Los depósitos a la vista en Lempiras devengan tasas de interés entre el 0.01% al 5.19% en el 2016 y entre 0.01% al 6.5% en el 2015 y en moneda extranjera tasas de interés del 0.01% al 3.00% en el 2016 y 0.01% al 2.44% en el 2015.

Los depósitos de ahorro en Lempiras devengan tasas de interés entre 0.01% y 9.00% en el 2016 y entre 0.01% al 9.00% en el 2015 y en moneda extranjera tasas entre 0.01% y 3.51% en el 2016 y 0.01% al 3.5% en el 2015.

Los depósitos plazo en Lempiras devengan tasas de intereses entre 0.01% y 13.00% en el 2016 y entre 0.01% y 13.00% en el 2015 y en moneda extranjera tasas entre 0.02% y 9.00% en el 2016 y entre 0.01% y 5.75% en el 2015.

1/ Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, este rubro incluye saldos en Dólares Estadounidenses por un monto de L2,638,205,075 (US\$112,250,194) y L2,718,115,375 (US\$121,584,892), respectivamente y saldos en Euros por un monto de L30,025,949 (€1,217,869) y L8,502,168 (€367,238) y, respectivamente.

2/ Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, este rubro incluye saldos en Dólares Estadounidenses por un monto de L6,760,747,003 (US\$287,655,864) y L5,236,736,421 (US\$234,246,139), respectivamente y saldos en Euros por un monto de L77,712,918 (€3,152,078) L76,813,750 (€3,317,859), respectivamente.

3/ A 31 de diciembre de 2016 y 2015, este rubro incluye saldos en Dólares Estadounidenses por un monto de L7,358,624,348 (US\$313,094,314) y L5,759,013,952 (US\$257,608,303), respectivamente y saldos en Euros por un monto de L5,160,595 (€209,317) L5,155,799 (€222,697), respectivamente.

## 18. RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS

Al 31 de diciembre, las reservas técnicas y matemáticas se detallan a continuación:

	2016	2015
Riesgos en curso	L386,175,142	L335,638,301
Previsión	126,841,981	113,628,357
Riesgos catastróficos	10,000,000	10,000,000
Vida individual	588,550	631,990
Total	<u>L523,605,673</u>	<u>L459,898,648</u>

Al 31 de diciembre el movimiento de las reservas se detalla a continuación:

	2016	2015
Saldo al inicio del año	L459,898,648	L394,054,312
Aumentos (Constitución)	724,861,893	649,893,995
Disminuciones del año (Liberación) 1/	(660,925,288)	(584,019,659)
Aplicaciones	(229,580)	(30,000)
Saldo al final del año	<u>L523,605,673</u>	<u>L459,898,648</u>

1/ Al 31 de diciembre de 2015, la reserva de previsión del ramo Incendio y Líneas Aliadas, Vehículos Automotrices, Transporte Terrestre, Fianzas de fidelidad fueron liberadas de acuerdo a la Resolución No 450/26-03-2014, por un monto de L3,614,246, L4,748,809, L3,223,255 y L413,690, respectivamente, lo que hace un monto total autorizado para liberar de L12,000,000 la cual está condicionada al hecho de que la institución pague las sumas aseguradas a los clientes afectados en el proyecto denominado "Ciudad del Ángel".

## 19. OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS

Al 31 de diciembre, las obligaciones con instituciones de seguros y fianzas se detallan a continuación:

	2016	2015
Cuenta corrientes con reaseguradores	L234,459,957	L225,641,762
Retención de primas cedidas a reaseguradores	15,863,723	18,460,742
Primas por pagar de contratos de exceso de pérdida	48,194,434	27,538,121
Total	<u>L298,518,114</u>	<u>L271,640,625</u>

## 20. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre, las obligaciones financieras se detallan a continuación:

	2016	2015 Reestructurado
Préstamos sectoriales 1/	L4,972,631,087	L5,002,947,590
Préstamos del Banco Central de Honduras 2/	1,500,000,000	1,000,000,000
Préstamos de instituciones financieras nacionales 3/	499,998,458	
Préstamos de instituciones financieras del exterior 4/	7,369,903,360	8,158,871,728
Bonos emitidos 5/	3,026,514,404	2,017,306,360
Otras entidades 6/	46,917,733	194,519,575
Intereses por pagar	85,418,434	84,184,661
	<u>L17,501,383,476</u>	<u>L16,457,829,914</u>

Este rubro incluye obligaciones financieras contratados en Dólares Estadounidenses, que al 31 de diciembre de 2016 y 2015 equivalen a L9,289,889,286 y L9,939,199,016 respectivamente. (US\$395,265,660 y 444,593,505).

1/ Los préstamos sectoriales, corresponden a créditos bajo programas de descuentos para préstamos de vivienda y producción a través del cual el Banco opera como intermediario, las garantías de estos créditos, son los bienes financiados mediante el descuento. Al 31 de diciembre del 2016, estos préstamos devengan tasas de interés en Lempiras entre el 3.25% y 9.5% (Diciembre 2015: entre el 5.30% y 9.32%) con vencimiento entre 2017 y 2038, en Dólares devengan tasas de interés entre el 1.18% y 6.14% (Diciembre 2015: entre el 2.77% y 4.91%) con vencimiento entre 2017 y 2026

2/ Al 31 de diciembre del 2016, los préstamos con el BCH, corresponden a operaciones de reporte en Lempiras que devengan una tasa de interés del 7.25% (Diciembre 2015: 9.25%) con vencimiento en el 2017 y 2016 respectivamente. La operación del 2016 estaba garantizada por bonos del gobierno por L1,619,017,000. La operación del 2015 estaba garantizada por inversiones en Bonos del Gobierno hasta por un monto de L409,035,972.

3/ Los préstamos de Instituciones del Sistema Financiero Nacional, corresponden a créditos comerciales otorgados bajo líneas de crédito y/o contratos de préstamos, para Capital de trabajo y financiamiento de programas y sectores productivos. Al 31 de Diciembre de 2016, estos préstamos devengan tasas de interés en Lempiras del 6.67% con vencimiento en el 2017.

4/ Los préstamos de instituciones financieras del exterior, corresponden a créditos comerciales otorgados bajo líneas de crédito y/o contratos de préstamos sin garantía, para capital de trabajo y financiamiento de programas y sectores productivos. Devengan tasas de interés en Lempiras del 10.75% (2015: entre el 5% y 7.5%) con vencimiento en el 2018 (2015: vencimiento en 2016), y en Dólares devengan tasas de interés entre 1.08% y 4.71% (2015: entre 0.52% y 4.48%) con vencimiento entre 2017 y 2022 (2015: entre 2016 y 2022).

5/ Bonos de Inversión:

Los Bonos de Inversión corresponden a instrumentos de deuda emitidos por el Banco en moneda local y extranjera, con garantía del Patrimonio del Banco, los saldos corresponden al remanente de la segunda y tercera emisión de esos instrumentos, las cuales fueron autorizadas por la Comisión, como sigue:

a) Tercera Emisión:

Autorizada mediante Resolución SV No. 991/03-06-2013 del 3 de junio de 2013 bajo la denominación de "Bonos de Inversión Banco FICOHSA 2012" por un monto de US\$42,320,000 a un plazo de 3 a 5 años, pago de intereses trimestrales con tasas de intereses a ser estipuladas al momento de la colocación de cada serie de Bono.

b) Cuarta Emisión:

Autorizada mediante Resolución SV No. 422/21-03-2014 del 21 de marzo de 2014 bajo la denominación de "Bonos de Inversión Banco FICOHSA 2014" por un monto de US\$150,000,000 a un plazo de 3 a 5 años, pago de intereses trimestrales con tasas de intereses a ser estipuladas al momento de la colocación de cada serie de Bono.

Al 31 de diciembre del 2016, estos bonos devengan tasas de interés en Lempiras entre el 9.25% y 11.75% (Diciembre 2015: entre el 10.50% y 11.75%) con vencimiento entre 2017 y 2021, en Dólares devengan tasas de interés entre el 5.00% y 5.50% (Diciembre 2015: entre el 4.90% y 5.50%) con vencimiento entre 2017 y 2021.

Covenants Financieros:

Al 31 de diciembre de 2016 y de 2015, el banco había suscrito una serie de contratos y convenios de financiamiento, los cuales se describen en la nota 41 a los estados financieros en los incisos 41.1 al 41.11, derivado de esos contratos el banco ha adquirido compromisos contractuales para cumplir con ciertos indicadores financieros que se incluyen en dichos contratos.

6/ Los préstamos por pagar a otras entidades, corresponden a créditos comerciales otorgados bajo líneas de crédito y/o contratos de préstamos sin garantía, para capital de trabajo y financiamiento de programas y sectores productivos. Devengan tasas de interés en Lempiras de entre 13.00% y 15.55%, con vencimientos entre el 2017 y el 2018 y tasas de interés de entre 5.0% y 7.5% para los préstamos en moneda extranjera, con vencimientos entre 2016 y 2018.

## 21. RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN

Al 31 de diciembre, la reserva para siniestros pendientes de liquidación se detalla a continuación:

	2016	2015
Otros ramos	L113,391,006	L394,799,186
Otros seguros generales	47,548,797	41,348,491
Accidentes y enfermedades	19,950,688	16,804,016
Vida	38,152,938	21,638,964
Previsionales y otras rentas	3,674,937	2,985,096
Fianzas	2,996,000	9,143,611
Total	<u>225,714,366</u>	<u>486,719,364</u>
Reserva de siniestros ocurridos y no reportados	62,609,003	56,939,165
Total	<u>L288,323,369</u>	<u>L543,658,529</u>

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el movimiento de reservas para siniestros se detalla a continuación:

	2016	2015
Saldo al inicio del año	L543,658,529	L516,122,301
Pagos del año	(1,076,257,472)	(908,558,612)
Aumento en la Reserva	959,536,148	1,149,580,173
Disminuciones del año	(138,613,836)	(213,485,333)
Saldo final del año	<u>L288,323,369</u>	<u>L543,658,529</u>

## 22. DEUDA SUBORDINADA A TÉRMINO

Al 31 de diciembre, la deuda subordinada se detalla a continuación:

	2016	2015 Reestructurado
Préstamo subordinado	L1,809,723,300	L1,408,409,100
Intereses por pagar	52,846,520	21,436,555
	<u>L1,862,569,820</u>	<u>L1,429,845,655</u>

Préstamos que reúnen las características necesarias para ser considerados como deuda subordinada a término según Resolución No.049/17-01-2016 de la Comisión. En caso de disolución y liquidación del Banco, el principal y los rendimientos no pagados tendrán un orden de prelación inferior a las demás obligaciones, y solo participan de las pérdidas del Banco. La deuda subordinada es considerada como capital complementario del Banco, para determinar los indicadores de suficiencia de capital.

La deuda subordinada no goza de ningún tipo de garantía especial por parte de la institución emisora y no está cubierta por el Fondo de Seguro de Depósitos (FOSEDE); en consecuencia, el Gobierno de Honduras y el FOSEDE no garantizan, y por ende no se responsabilizan por la restitución de los recursos constituidos mediante obligaciones de esta naturaleza.

Al 31 de diciembre del 2016 y 2015, los préstamos subordinados se detallan a continuación:

**1/Préstamo subordinado otorgado por US\$12,000,000 con el OPEC Fund for International Development (OPEC) y autorizado por la CNBS, mediante resolución No. 978/13-12-2016.** Tiene una vigencia de diez años a partir de la fecha del primer desembolso, y se amortiza mediante un solo pago de capital en la fecha de vencimiento del instrumento, y devenga una tasa de interés variable equivalente a LIBOR más el 7% primeros 5 años y LIBOR más el 7% últimos 5 años pagadero en Dólares Estadounidenses. Vencimiento final es el 2026

**2/Préstamo subordinado otorgado por US\$12,000,000 con The Inter-American Investment Corporation (IIC) y autorizado por la CNBS, mediante resolución No. 978/13-12-2016.** Tiene una vigencia de diez años a partir de la fecha del primer desembolso, y se amortiza mediante un solo pago de capital en la fecha de vencimiento del instrumento, y devenga una tasa de interés variable equivalente a LIBOR más el 7% primeros 5 años y LIBOR más el 7% últimos 5 años pagadero en Dólares Estadounidenses. Vencimiento final es el 2026.

**3/Préstamo subordinado recibido de la IFC Capitalization (Subordinated Debt) Fund, L.P. por un monto de US\$38,000,000 para ambos años, préstamo autorizado mediante resolución No 1661/19-09-2011.** El Banco deberá pagar el préstamo en un solo pago, en la primera fecha de pago de interés que siga al octavo aniversario del primer desembolso y una tasa de interés a discreción del banco de acuerdo a las siguientes dos opciones: i) Tasa variable equivalente a la tasa Libor de seis meses más un margen adicional ó ii) Tasa fija, que equivale a la tasa Libor de seis meses más un margen adicional, más el costo del instrumento financiero de permuta de tasa variable a tasa fija. (Nota 41.9)

**4/Préstamo subordinado recibido de DEG Deutsche Investition und Entwicklungsgesellschaft por un monto de US\$25,000,000 para ambos años, préstamo autorizado por la CNBS mediante Resolución GE No 346/07-03-2014 reformada por la resolución GE No 808/11-16-2014, en la cual la CNBS autorizó incorporar la contratación de un préstamo subordinado hasta por un monto de US\$ 25,000,000 con el DEG Deutsche Investition und Entwicklungsgesellschaft dentro del monto de hasta US\$ 40,000,000 autorizados por la Comisión originalmente bajo la modalidad de bonos subordinados. El plazo de dicho préstamo es de 10 años con un solo pago de capital al vencimiento y una tasa de interés variable Libor a 6 meses más un margen de 7.26% hasta el quinto año y de 9.26% hasta su vencimiento en el décimo año. (Nota 41.10).**

### 23. OTROS PASIVOS

Al 31 de diciembre, los otros pasivos por pagar se detallan a continuación:

	2016	2015 Reestructurado
Obligaciones por administración	L461,681,873	L459,184,954
Documentos y órdenes de pago emitidas	129,286,838	231,767,432
Provisiones	295,973,308	355,416,112
Facturas por pagar	133,072,561	226,200,032
Otras exigibilidades	5,136,678	29,673,378
Tarjetahabientes y comercios afiliados	36,753,256	31,215,029
Retenciones e impuestos por pagar	107,613,068	115,685,215
Intereses y comisiones recibidos por anticipado	16,358,313	7,882,631
Ingresos no devengados por arrendamientos	9,021,808	12,773,294
Primas de seguros cobradas por anticipado	110,190,813	70,768,721
Comisiones por pagar	181,562	7,875,074
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas	35,946,176	4,258,313
Remesadoras	3,724,253	4,039,209
Impuesto sobre ventas	32,287,034	33,586,283
Obligaciones con asegurados	63,900,428	66,191,444
Obligaciones con agentes intermediarios	87,102,870	65,817,005
Créditos diferidos	10,370,708	9,857,325
Dividendos por pagar		453,000
Reserva prestaciones laborales	37,692,889	27,910,249
Otros pasivos	796,423,191	613,163,673
	<u>L2,372,717,627</u>	<u>L2,373,718,373</u>

### 24. CAPITAL SOCIAL-ACCIONES COMUNES

Al 31 de diciembre, el capital social autorizado por cada una de las instituciones que conforman el Grupo se detalla a continuación:

	2016	2015
Acciones comunes		
Capital social autorizado 2016, representado por 44,536,169 acciones comunes nominativas respectivamente, de L100 cada una, las cuales están totalmente suscritas y pagadas		
Capital social autorizado 2015, representado por 44,536,169 acciones comunes nominativas respectivamente, de L100 cada una, las cuales están totalmente suscritas y pagadas	L4,453,616,900	L4,453,616,900
Interamericana de Seguros S.A. (Representado por 5,850,000 y 4,550,000 acciones comunes nominativas de L100 cada una respectivamente. El cual está totalmente suscrito y pagado.)	585,000,000	585,000,000
Divisas Corporativas S.A. y subsidiaria (Representado por 1,000 acciones comunes con valor nominal de 1,000 cada una y 1 acción a un valor nominal de L100, las cuales al 31 de diciembre de 2016 y 2015, se encuentran totalmente suscritas y pagadas.)	1,000,100	1,000,100
Casa de Bolsa, Promotora Bursátil S.A. (Representado por 25,000 acciones comunes y nominativas respectivamente, con valor nominal de L100 cada una, las cuales al 31 de diciembre de 2016 y 2015 se encuentran totalmente suscritas y pagadas respectivamente.)	2,500,000	2,500,000
Alcance S.A. y subsidiaria (Representado por 250,000 acciones comunes con valor nominal de L100 cada una, las cuales se encuentran totalmente suscritas y pagadas.)	75,088,300	75,088,300
Administradora de Fondos de Pensiones FICOHSA, S.A. (Representado por 60,000 acciones comunes con valor nominal de L1,000 cada una. Las cuales al 31 de diciembre de 2016, se encuentran totalmente suscritas y pagadas.)	94,100,000	60,000,000
	<u>L5,211,305,300</u>	<u>L5,177,205,300</u>

Al 31 de diciembre del 2015 mediante acuerdo de la asamblea de accionistas se autorizó aumentar el capital pagado mediante la capitalización de utilidades retenidas en L1,548,938,200 dicho aumento fue autorizado por la Comisión mediante Resoluciones GE No 179/11-02-2015 y GE No 769/29-07-2015.

Al 31 de diciembre de 2016 y de 2015 la asamblea de accionistas autorizó el pago de dividendos en efectivo por un monto de L715,973,551 y L602,100,529 respectivamente, dicho pago de dividendos no fue objetado por la Comisión según Resoluciones GE No 206/16-03-2016 y GE No 503/08-05-2015.

### 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

En el curso normal de las operaciones del Grupo existen compromisos y pasivos contingentes, derivados de garantías, cartas de crédito, etc., los cuales están reflejados en los estados financieros adjuntos. El Grupo no anticipa pérdidas como resultado del desenvolvimiento de estas transacciones. Al 31 de diciembre, estos activos y pasivos contingentes, se detallan a continuación:

	2016	2015
Garantías y aceptaciones bancarias	L4,777,053,061	L3,191,312,618
Cartas de crédito y créditos documentados	1,798,502,761	795,867,009
Márgenes por utilizar en tarjetas de crédito	11,498,484,760	12,102,716,958
Márgenes por utilizar en líneas de crédito	396,894,662	388,626,679
Activos contingentes	18,470,935,244	16,478,523,264
Pasivos contingentes	<u>L(18,470,935,244)</u>	<u>L(16,478,523,264)</u>

### 26. INGRESOS POR INTERESES

Al 31 de diciembre, los ingresos por intereses se detallan como sigue:

	2016	2015
Sobre préstamos y arrendamientos	L7,650,438,739	L6,653,174,616
Sobre inversiones y disponibilidades	669,585,320	613,514,778
	<u>L8,320,024,059</u>	<u>L7,266,689,394</u>

### 27. GASTOS POR INTERESES

Al 31 de diciembre, los gastos por intereses se detallan como sigue:

	2016	2015
Sobre depósitos	L2,075,362,953	L2,061,372,269
Sobre títulos valores de emisión propia	131,002,481	33,695,571
Sobre obligaciones financieras	802,218,935	691,862,425
Pasivos derivados	18,553,323	37,752,994
	<u>L3,027,137,692</u>	<u>L2,824,683,259</u>

### 28. INGRESOS POR PRIMAS NETAS

Al 31 de diciembre, los ingresos por primas y productos se detallan a continuación:

	2016	2015
Vida	L696,565,939	L718,269,832
Seguros generales	469,239,170	416,025,136
Otros ramos	545,254,527	556,703,686
Accidentes y enfermedades	549,004,871	413,524,096
Otros seguros generales	413,945,985	398,782,522
Provisionales rentas y pensiones	35,740,743	44,381,424
Fianzas	77,555,889	52,956,407
Sub total	2,787,307,124	2,600,643,103
Devoluciones y cancelaciones seguro directo	(462,488,730)	(494,240,583)
Devoluciones y cancelaciones fianzas	(22,871,078)	(8,262,743)
Total	<u>L2,301,947,316</u>	<u>L2,098,139,777</u>

### 29. COMISIONES Y PARTICIPACIONES POR REASEGURO CEDIDO

Al 31 de diciembre, las comisiones y participaciones por reaseguro y reafianzamiento cedido se detallan a continuación:

	2016	2015
Seguros generales	L37,422,200	L56,255,117
Otros seguros generales	119,297,761	106,402,352
Vida	49,829,056	44,838,995
Accidentes y enfermedades	109,239,742	87,184,394
Fianzas	6,757,437	4,006,048
Total	<u>L322,546,196</u>	<u>L298,686,906</u>

### 30. LIBERACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS

Al 31 de diciembre, la liberación de reservas se detalla a continuación:

	2016	2015
Reservas para riesgo en curso	L660,925,287	L584,019,659
Reservas para siniestros pendientes de liquidación	124,375,605	205,529,287
Reservas para siniestros ocurridos y no reportados	14,238,232	7,956,044
Total	<u>L799,539,124</u>	<u>L797,504,990</u>

### 31. SINIESTRO Y GASTOS DE LIQUIDACIÓN RECUPERADOS

Al 31 de diciembre, los siniestros y gastos de liquidación recuperados, se detallan a continuación:

	2016	2015
Otros ramos	L42,238,860	L63,115,920
Seguros personales	170,036,433	299,071,400
Vida	78,131,898	82,763,865
Provisionales rentas y otras pensiones	237,406	9,626,392
Fianzas	548,000	
Accidentes y enfermedades	221,247,045	205,897,301
Sub Total	512,439,642	660,474,878
Gastos de liquidación recuperados de reaseguradores	4,423,503	2,963,264
Total	<u>L516,863,145</u>	<u>L663,438,142</u>

### 32. INGRESOS NETOS POR COMISIONES

Al 31 de diciembre, los ingresos netos por comisiones, se detallan a continuación:













Depreciación adicional de propiedades y equipo por adopción de costo atribuido	L(1,721,777)
Provisión de programas de fidelidad	(63,850,805)
Efecto corriente de partidas ajustadas que no cumplen la definición para ser reconocidos como activos y que fueron ajustados en el período de transición	53,091,782
Efecto corriente de actualización de impuesto sobre renta diferido	5,677,431
<b>Total</b>	<b>L(6,803,369)</b>

i) Corresponde al efecto acumulado en el patrimonio restringido acumulado por adopción de las nuevas políticas contables así:

Impactos de adopción de las nuevas políticas contables en los activos y pasivos	Total
AJE Gastos que se están difiriendo en el tiempo pero que sin embargo de acuerdo su naturaleza corresponden a gastos desde el día 1	L(12,574,693)
AJE Reconocimiento de gastos por papelería, talonarios y especies fiscales que no califican como activos para efectos de las nuevas políticas	(1,213,629)
Reconocimiento al gasto de activos que no tienen ningún valor crediticio para efectos de las nuevas políticas contable, corresponden a programa de créditos denominados "PEF" que no poseen ningún valor y por los cuales no se ha creado reservas	(32,983,457)
Aje- Reconociendo impuesto diferido por diferencias temporarias por adopción de las nuevas políticas contables	(81,422,151)
Ajuste por valuación de propiedades costo atribuido de bienes inmuebles 1/	321,047,825
<b>Total impactos de adopción de las nuevas políticas contables</b>	<b>L192,853,895</b>

Impactos de adopción de las nuevas políticas contables en el OCI	Total
Ajuste prima pagada por adquisición de Swaps al cierre de diciembre 2015	L4,508,056
Ajuste para reconocer valoración de pasivos derivados de cobertura negociación	50,544,126
Aje- Reconociendo impuesto diferido por diferencias temporarias por adopción de las nuevas políticas contables (Partidas del OCI)	50,188,973
	<b>L105,241,155</b>

j) Corresponde al efecto corriente en el patrimonio restringido por efecto de valoración de instrumentos derivados y cambios en el valor razonable de instrumentos netos de impuestos sobre la renta.

1/ Mediante resolución SB No 873/25-06-2014 la CNBS aprobó el nuevo manual contable aplicable a las instituciones bancarias producto del cambio en las políticas contables, el mismo establece que se deben considerar las excepciones obligatorias y voluntarias por la "Adopción de las NIIF por Primera Vez". Como resultado de la aplicación de esta resolución se adoptaron las excepciones obligatorias y voluntarias por la "Adopción de las NIIF por Primera Vez", para adoptar el valor razonable como su costo atribuido de ciertos bienes inmuebles del Banco.

#### 47. CONTINGENCIAS

##### ACCIONES LEGALES

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 existen varias demandas promovidas en contra de BFH, en las cuales los demandantes reclaman el pago de daños y perjuicios derivados de varias situaciones. La Administración considera, basadas en las opiniones de los asesores legales que manejan los casos, considera que la resolución de los mismos no tendrá efectos importantes en la situación financiera del Banco y los resultados de las operaciones a futuro.

Dentro de las más importantes se incluyen: 1) un reclamo a El Banco por US\$ 3,500,000 (L78,244,950) derivado de la concesión de un contrato de pavimentación de la carretera Copan Ruinas-El Florido, Departamento de Copan (Honduras). 2) una demanda laboral en la cual se exige el pago de indemnizaciones y salarios dejados de percibir por L54,023,206. 3) una demanda de ejecución en la cual se exige el pago de una garantía bancaria suscrita con Banco Citibank Honduras (institución adquirida por El Banco) por L11,545,596. 4) una demanda promovida por el Estado de Honduras en contra de Banco Citibank Honduras (institución adquirida por El Banco) por L27,502,953, a la fecha de este informe, esta situación está pendiente de resolución y los abogados que manejan el caso no anticipan pérdidas como resultado del desenlace de la misma, por lo tanto El Banco no ha provisionado importe alguno.

Adicionalmente como resultado de la combinación de negocios de Citi, el vendedor declara al Banco que existen amenazas en contra de las instituciones adquiridas por un valor superior a US\$50,000. En caso de que el vendedor hubiese omitido revelar algún litigio o reclamación pendiente o amenaza en contra de las instituciones que pudiese resultar en una sentencia por un monto mayor a los US\$50,000, luego de la consumación de la transacción, el vendedor deberá indemnizar al Banco por los daños o pérdidas que estas sufran en relación a tal incumplimiento.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, existen varias demandas promovidas en contra de la Aseguradora y Alcance S.A., en las cuales los demandantes reclaman el pago de daños y perjuicios derivados de varias situaciones. La Administración considera, basada en las opiniones de los asesores legales que manejan los casos, que la resolución de los mismos no tendrá efectos importantes en la situación financiera del Grupo y los resultados de las operaciones a futuro.

##### IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Las declaraciones de impuestos sobre renta de las empresas del Grupo no han sido revisadas por la Dirección Ejecutiva de Ingresos ente regulador de los aspectos fiscales en la República de Honduras así:

Descripción	Años
Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.	2012,2013, 2015 y 2016
Interamericana de Seguros, S.A.	2013 al 2016
Promotora Bursátil, S.A.	2011 al 2016
Divisas Corporativas S.A.	2011 al 2016
Ficohsa Remesas S.A.	2011 al 2016
Alcance S.A.	2011 al 2016
Alcance Travel S.A.	2011 al 2016
Administradora de Pensiones Ficohsa, S.A.	2015 al 2016

##### Declaraciones de impuestos, La Aseguradora

a) Mediante expediente número 321-15-12000-1477 y expediente número 321-16- 12000-1479 de solicitud de aplicación del inciso a) del artículo 22 de la ley del impuesto sobre la renta para la presentación de la declaración jurada del impuesto sobre la renta, activo neto y aportación solidaria temporal período fiscal 2015 y 2014. La compañía conforme a lo señalado en el numeral 4) del artículo 13 del Acuerdo 462-2014, que reglamentó la Ley de Ordenamiento de las Finanzas Públicas, Control de las Exoneraciones y Medidas Anti evasión, presentó junto con la solicitud el informe de auditoría fiscal con los argumentos que demuestran que su situación económica ha experimentado cambios financieros negativos ajenos a su voluntad, los cuales incidieron en el cálculo de sus cuotas de pagos a cuenta en el periodo fiscal 2015 y 2014.

Al 31 de diciembre del 2016, la Compañía había declarado y pagado el impuesto sobre la renta mediante la aplicación del Artículo 22-A de conformidad con el decreto No 278-2013 que establece un impuesto del 1.5% sobre los ingresos a partir del cierre del período 2014. Sin embargo, contablemente se registró el impuesto con base en el Artículo 22 que establece que las personas jurídicas pagarán un 25% sobre el total de la renta neta gravable, la Compañía presentó solicitud ante la Administración Tributaria para la aceptación de los criterios y bases utilizadas para la aplicación y cálculo del impuesto sobre el Artículo 22 por un monto que asciende a diciembre 2016 a L63,223,190 y que corresponde a la diferencia entre los impuestos registrados, declarados y pagados a partir del periodo 2014. A la fecha la Administración Tributaria no se ha pronunciado sobre este asunto. Los asesores legales manifiestan que la probabilidad de éxito es del 80%. El expediente se encuentra revisión en el departamento de legal del Servicio Administración de Rentas

b) Los pagos del impuesto sobre la renta que la Compañía ha pagado por ingresos provenientes de intereses generados en operaciones con títulos valores, depósitos a la vista, depósitos de ahorro y depósitos a plazo y transacciones bursátiles en moneda nacional y moneda extranjera, están conforme lo establecido en el Artículo 9 de la Ley de Simplificación de la Administración Tributaria. Como resultado de lo anterior la Dirección Ejecutiva de Ingresos en adelante "DEI" de acuerdo a Resolución No. 180-DA-AGC-I-2013 y DEI-407-DA-AGC-J-2012 ajustó el gasto por concepto de Impuestos sobre la Renta, Aportación Solidaria Temporal e Impuesto Sobre Ventas por monto de L35,283,456 correspondiente a los periodos auditados 2009, 2010, 2011 y 2012. Las probabilidades de éxito de los asesores legales son del 80%, con base en los argumentos de defensa, nulidad de actuaciones por violación al debido proceso y prescripción de la acción de la autoridad Tributaria.

La Comisión en el examen aplicado a la Compañía al 31 de diciembre de 2014, resuelve que tal provisión debe de ser registrada por la Compañía a más tardar el 15 de enero de 2015. Al 31 de diciembre de 2015, la Compañía efectuó el registro de este ajuste afectando las utilidades acumuladas.

La Comisión establece en la Resolución No.760/29-07-2015 que la Compañía efectúe el registro de un ajuste de L11,922,216 correspondientes al periodo 2013 generado por el mismo concepto mencionado en los párrafos precedentes. La Compañía presentó un recurso de reposición a la resolución emitida por la Comisión y a la fecha se está en espera de la resolución del caso.

Mediante expediente CA 772-2013 el 17 de febrero de 2015, la Corte Suprema de Justicia confirma que la Resolución No.249/21-02-2012 de la Comisión, en la cual se declara que las compañías aseguradoras son consideradas como instituciones del Sistema Financiero en un acto administrativo de mero trámite y que la misma no reconoce ni declara ningún derecho. A la fecha la DEI no se ha pronunciado al respecto. Al 31 de diciembre de 2016, el monto de la contingencia en disputa es de aproximadamente L53,969,061 para los periodos 2013, 2014, 2015 y 2016.

Así mismo, en la resolución antes descrita se solicita el registro de un ajuste por L5,616,480 por impuesto de "Tasa Única Anual Vehicular" correspondientes a notificaciones de avisos de cobro de vehículos que han sido robados y aún no pagados o declarados pérdida total. Sin embargo, la Compañía presentó las solicitudes de descargo y aplicación de condonación de deuda de éste impuesto ante la Unidad de Vehículos del Instituto de la Propiedad. A la fecha se encuentra en espera de la resolución de dichos casos.

##### PRECIOS DE TRANSFERENCIAS

Mediante Decreto No. 232-2011 del 10 de diciembre de 2011, el Gobierno de Honduras, emitió la Ley de Regulación de Precios de Transferencias, cuyo objetivo es regular las operaciones comerciales y financieras que se realizan entre partes relacionadas o vinculadas de acuerdo con el principio de libre o plena competencia, el ámbito de aplicación alcanza cualquier operación que se realice entre personas naturales o jurídicas domiciliadas o residentes, relacionadas o vinculadas con personas naturales o jurídicas no residentes o no domiciliadas y aquellas amparadas bajo regímenes especiales que gocen de beneficios fiscales.

Esta regulación entró en vigencia a partir del 1 de enero de 2014, mientras que el Reglamento de la Ley de Regularización de Precios de Transferencia entró en vigencia el 18 de septiembre de 2015, de acuerdo al artículo No. 30 del reglamento, los contribuyentes sujetos a esta ley deben presentar ante las autoridades fiscales considerando la información del período fiscal anterior, una declaración informativa a través del Formulario Denominado "Declaración Jurada Informativa Anual Sobre Precios de Transferencia", de acuerdo al artículo No. 32 del reglamento, los contribuyentes sujetos a esta ley deben presentar ante las autoridades fiscales cuando así sea solicitado, un estudio en materia de precios de transferencia.

BFH y la Aseguradora - En los estudios de precios de transferencia realizados para los periodos que terminaron el 31 de diciembre de 2016 y 2015 no se identificaron contingencias que deban ser considerados en los estados financieros. No se espera que existan posibles impactos sobre estos estados financieros y su operación de los periodos terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015, por considerar que todas sus transacciones con partes relacionadas y vinculadas han sido realizadas a precios de mercado, no obstante, cualquier interpretación diferente puede darse en el futuro como resultados de revisiones por parte del Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Alcance - En el estudio de precios de transferencia realizado para el periodo que terminó el 31 de diciembre de 2016 Alcance S.A. obtuvo un MOTC de -1.44% por actividades de algunos ingresos y egresos por servicios e ingresos por venta de cartera, el cual se encuentra por debajo del rango intercuartil comparable, al 31 de diciembre de 2015 Alcance S.A. obtuvo un MOTC de -0.73% por actividades de algunos ingresos y egresos por servicios, el cual se encuentra por debajo del rango intercuartil comparable. Al respecto, es importante acotar que los resultados de operación de la Compañía se han visto afectados por la restricción al cobro de comisiones originada por las reformas a la Ley de Tarjetas de Crédito aprobadas en 2013, y por la colocación de tarjetas de crédito durante 2014 en segmentos cuya calificación scoring no reflejaban plenamente su vulnerabilidad ante la situación económica. Adicionalmente, como consecuencia de la adquisición de la totalidad de las acciones de Citibank por parte de Banco Ficohsa Honduras, esta última entidad pasó a poseer la cartera de tarjetahabientes del banco adquirido durante el ejercicio fiscal 2015.

Dicorp y FPC - En el estudio de precios de transferencia realizado para el periodo que terminó el 31 de diciembre de 2015 no se identificaron contingencias que deban ser considerados en los estados financieros, a la fecha de la emisión de estos estados financieros.

Probusa - Con base a lo establecido en el acuerdo-DEI-SG-004-2016 la compañía no está sujeta a la presentación ante el Servicio de Administración de Rentas (SAR) de la "Declaración Jurada Informativa Anual Sobre Precios de Transferencia" ni a elaborar el estudio de precios de transferencia.

A la fecha de la emisión de estos estados financieros, los estudios de Precios de Transferencia de Alcance, FPC y Dicorp se encuentran en la condición de borrador a nivel de Resumen Ejecutivo, pendiente de completar el documento que ampara el estudio y cumplir con la fecha antes indicada por la norma. No obstante cualquier interpretación diferente que pueda darse en el futuro, como resultados de revisiones por parte de la Dirección Ejecutiva de Ingresos, la Compañía no espera que existan posibles contingencias sobre estos estados financieros, excepto por lo antes indicado, y su operación de los periodos terminados el 31 de diciembre de 2016, por considerar que todas sus transacciones con partes relacionadas y vinculadas han sido realizadas a precios de mercado, no obstante cualquier interpretación diferente puede darse en el futuro como resultados de revisiones por parte del Servicio de Administración de Rentas (SAR).

#### 48. NEGOCIO EN MARCHA

##### ALCANCE S.A. DE C.V.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, Alcance, S.A. de C.V., presentó pérdidas acumuladas por L145,084,053 y L39,517,263 respectivamente y tiene un capital de trabajo negativo, lo que conlleva a una duda sustancial sobre la capacidad de continuar como negocio en marcha. La Compañía cuenta con el soporte financiero de sus accionistas para hacerle frente a cualquier déficit en la operación, la administración tiene estructurando un plan de solución a los problemas financieros identificados y el presupuesto presentado a la Junta Directiva para los años que terminarán el 31 de diciembre de 2017 y 2018 reflejan utilidades que le permitirían ir compensando las pérdidas acumuladas.

##### FICOHSA REMESAS, S. A.

La Administración de Ficohsa Remesas, S. A. (Subsidiaria de Divisas Corporativas, S. A.) ha desarrollado un plan y un cronograma que será presentado a la Asamblea General de accionistas que será celebrada en marzo de 2017, el propósito de dicho plan es recomendar y a la vez exponer el proceso y fechas de liquidación de la compañía, dicha recomendación está basada en ciertas premisas y sinergias que dejaron de tener vigencia para el negocio, por lo tanto las expectativas de crecimiento y rentabilidad del negocio se vieron reducidas significativamente.

##### ADMINISTRADORA DEL FONDO DE PENSIONES FICOHSA, S.A

La Compañía comenzó operaciones en el mes de mayo de 2015, al cierre de los estados financieros de 2016, lleva pérdidas acumuladas por dos años consecutivos, las cuales están dentro de lo planeado por la administración, ya que se espera que la misma tenga rendimientos positivos a partir del quinto año. Administradora de Fondo de Pensiones Ficohsa, S.A. forma parte de Grupo Financiero Ficohsa S.A., grupo financiero reconocido a nivel regional.

De acuerdo con las proyecciones financieras para los próximos 5 años se espera que la Compañía obtenga resultados positivos.

#### 49. FECHA DE APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros combinados al 31 de diciembre de 2016 fueron aprobados para su emisión por la Gerencia General el 28 de abril de 2017.